Дело №1- 71/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес Чеченская Республика 02 ноября 2020 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующей - судьи Хамзатова Р.Б., с участием:

государственного обвинителя - помощникапрокурора 

<

адрес> Чеченской Республики -ФИО28,

защиты в лице адвоката КА"Низам" Чеченской Республики - ФИО59,

представившей сл. удостоверение № и ордер №от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого - ФИО4,

при секретаре - ФИО29,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина России, военнообязанного, с неполнымсредним образованием (9 классов), холостого,не работающего,зарегистрированного по адресу:Чеченская Республика, 

<

адрес>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 30,ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона от 06.07.2016г. №375-ФЗ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

С марта 2011 года по настоящее время на территории Сирийской Арабской Республики (далее по тексту – Сирия) созданы и действуют вооруженные формирования, которые в соответствии с законом (декретом) Сирии от ДД.ММ.ГГГГ № являются незаконными, так как не предусмотрены законодательством данного государства.

В процессе создания на территории Сирии незаконных вооруженных формирований (далее по тексту – НВФ) разработана их структура, система подчинённости, управления, материального обеспечения и ведется активная вербовка людей для участия в них. На вооружении НВФ имеются различные виды огнестрельного оружия, бронетехника и средства связи. Созданы полевые лагеря на территории Сирии, предназначенные для обучения вновь завербованных участников для ведения боевых действий против правительственных сил Сирии. Основа кадрового состава вышеуказанных организаций (НВФ), представлена иностранными «джихадистами» (в том числе гражданами Российской Федерации) и сирийскими сторонниками радикальных течений ислама.

Идейная база данных организаций НВФ основывается на воинствующем исламизме, предполагающем необходимость борьбы «джихада» за создание всемирного «Халифата», установление радикальных исламских порядков на территории государства или отдельно взятого региона Сирии, в связи с чем их деятельность направлена на изменение конституционного строя, совершение преступлений в отношении сотрудников правоохранительных органов, силовых подразделений и мирных жителей Сирии, в том числе проживающих там граждан Российской Федерации, совершение диверсий против объектов жизнеобеспечения и социально-экономической инфраструктуры Сирии.

ФИО1 выстраивает принципиальную и последовательную линию на международной арене по урегулированию происходящего на территории Сирии вооруженного конфликта немеждународного характера самими сирийцами через диалог, без иностранного силового вмешательства.

Участие граждан Российской Федерации в НВФ, действующих на территории Сирии, противоречит интересам России, изложенным в «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», утвержденной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», являющихся совокупностью внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости развития личности, общества и государства.

В мае 2019 года, точные даты и время следствием не установлены, гражданин Российской Федерации ФИО61 З.Д., зарегистрированный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, временно проживающий в общежитии Государственного бюджетно-профессионального образовательного учреждения Республики Дагестан «Дорожно-строительный колледж», расположенном по адресу:

<

адрес>, ком. 25, находясь по месту своей регистрации по вышеуказанному адресу, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «LenovoA6010» через установленную в данном мобильном телефоне социальную сеть «ВКонтакте» по своему аккаунту, зарегистрированному под названием «ФИО4», установил связь со своим знакомым ФИО2 (в отношении него ДД.ММ.ГГГГ возбужденоуголовное дело № по ч. 2 ст. 208 УК РФ, по факту участия в незаконном вооруженном формировании на территории Сирии), сообщившем ему о своем нахождении в составе НВФ, действующем на территории Сирии, с которым в ходе дальнейших общений путем переписок в социальной сети «ВКонтакте» обсуждал события, происходящие на территории Сирии, специфику деятельности НВФ по ведению вооруженной борьбы против правительственных силСирии и маршрут передвижения до Сирии, а также аналогичную информацию получал при просмотре видеороликов, текстовых и мультимедийных файлов, опубликованных на сайтах глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на сайтах видеохостинга «YouTube», у ФИО4 сложилось ложное субъективное убеждение об ущемлении правительственными войсками Сирии своих граждан, проживающих на территории указанного государства, в том числе по религиозным мотивам.

В середине августа 2019 года, примерно в 21 час 00 минут, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО4, находящегося по месту своей регистрации по адресу:Чеченская Республика, 

<

адрес>, под влиянием многочисленных призывов к джихаду, содержащихся в просмотренных им пропагандистских видеороликах, текстовых и мультимедийных файлах, опубликованных в сети «Интернет», и по возникшим в результате этой пропаганды религиозным мотивам – принять участие в джихаде для установления на территории Сирии исламского государства «Халифат», действующего на основе закона шариата (исламского права), возник прямой преступный умысел, направленный на вступление в ряды вооруженных формирований, не предусмотренных законодательством Сирии, действующих на территории данного государства, в которых также участвует его знакомый ФИО2, с целью непосредственного участия в их рядах в боевых действиях против правительственных сил Сирии.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на участие на территории иностранного государства - Сирия в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из религиозных побуждений, в период с середины августа 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, находясь по месту своей регистрации по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, создал условия для совершения преступления и предпринял необходимые меры для выезда в Сирию и вступления в ряды НВФ, в котором принимает участие ФИО2 С этой целью ФИО4 разработал маршрут своего перемещения: «Чеченская Республика-

<

адрес> Республика-Сирия», определил время вступления в состав НВФ на территории Сирии – декабрь 2019 года, а также решил собрать денежные средства на приобретение проездных билетов до 

<

адрес>, где планировал трудоустроиться с целью сбора денежных средств, необходимых для выезда в Сирию, и оформить на свое имя паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами России.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на участие на территории Сирии в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в период с середины августа 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, действуя из религиозных побуждений, для приобретения проездных билетов до 

<

адрес> собрал денежные средства в сумме 6000 рублей, откладываяиз выделяемых ему на учебу и проживание в общежитии его матерью ФИО5 и бабушкой ФИО30, не осведомленных о его преступных намерениях.

Продолжая свои преступные действия, направленные на участие в НВФ на территории иностранного государства – Сирия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО4, действуя с прямым умыслом, из религиозных побуждений, находясь по месту своей регистрации по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, с целью приобретения проездных билетов взял паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, после чего на неустановленном следствием автомобиле выехал в 

<

адрес> Республики Дагестан, где в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 47 минут, в кассе железнодорожного вокзала, расположенного по адресу:

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, приобрел на свое имя проездной документ (билет) СВ2010416 134862 на поезд № СА «Махачкала-Санкт-Петербург» по маршруту «Хасавюрт–Москва».

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время следствием не установлено, с целью участия на территории иностранного государства - Сирия в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, ФИО4, находясь по месту своего жительства в общежитии по адресу: 

<

адрес>, ком. 25, собрал и упаковал в рюкзак необходимую для отправления в Сирию принадлежащую ему одежду и личные вещи. После этого в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, точное время следствием не установлено, на железнодорожном вокзале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, предъявив проводнику поезда проездной документ (билет) СВ2010416 134862, сел на указанное в проездном документе пассажирское место № вагон № поезда № СА «Махачкала-Санкт-Петербург», после чего направился в 

<

адрес>, разместив по пути следования в своем аккаунте мобильного приложения «WhatsApp», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «LenovoA6010»,статус с надписью следующего содержания «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже».

Таким образом, ФИО4 выполнил все необходимые подготовительные действия, направленные на участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, однако довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 50 минут, точное время следствием не установлено, его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, снявшими ФИО4 с прибывшего на станцию «Прохладная», расположенную по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, поезда № СА «Махачкала-Санкт-Петербург», и доставившими его в линейный отдел полиции на 

<

адрес> транспорта МВД России по СКФО.

До момента установления правоохранительными органами факта приготовления к участию в вооруженном формировании на территории иностранного государства в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, ФИО4 в правоохранительные органы и органы власти не сообщал. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и сославшийся на ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания подсудимого ФИО4 данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 14-18, 26-29, т. 3 134-136), из которых следует, что примерно в 2006 году после развода его родителей, ему было 4 года, а его брату ФИО23 было 3 года, после развода родителей их растила и воспитывала бабушка по отцовской линии Забия. Его отец женился на другой и уехал жить в 

<

адрес>, после чего от второй жены родились двое детей ФИО27 и Азнаур. 

Частично свое свободное время он проводит, пользуясь услугами мобильного приложения «Instagram», где у него имеется профиль с ником «zagirabsalamov», мобильным приложением «ВКонтакте» профиль с ником «ФИО4», мобильным приложением «WhatsApp», с помощью сети «Интернет» и на странице «YouTube», которые были установлены у него на телефоне марки «Lenovo» модель «A6010», с картой памяти Smartbuy 4 gbmicroSD 04№ MadeinTaiwan. На своей странице «Instagram» он иногда выкладывал разные фотографии. Примерно в мае 2019 года, он находился дома в 

<

адрес> в вечернее время, точную дату не помнит, с ним на связь вышел через мобильное приложение «ВКонтакте» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под ником на арабском языке. Тот в «ВКонтакте» написал ему текстовое сообщение «Салам Алейкум» на что он поздоровался в ответ, и он спросил у того кто ты, на что ему тот ответил, что ФИО2. Он сперва не верил тому, что тот ФИО17, но потом ФИО17 написал, что в 

<

адрес>, у того был компьютерный клуб где он раньше играл в игры и вспомнил про ФИО17. В ходе переписки они обсуждали события, происходящие на территории САР, специфику деятельности НВФ по ведению вооруженной борьбы против правительственных сил САР и маршрут передвижения до САР, а также аналогичную информацию он получал при просмотре пропагандистских текстовых и мультимедийных файлов, опубликованных в сети «Интернет» с помощью своего телефона. Он знал и понимал, что участие в незаконном вооруженном формировании (НВФ) преследуется законом, в том числе и на территории Сирийской Арабской Республики (САР). Также в этих роликах содержались моменты как правительственные войска Сирии, обижают именно мусульман престарелых мужчин, женщин и детей, поэтому разные объединения воюют с этими войсками, он верил этому, поэтому поддерживал участников НВФ и хотел в них участвовать. 

В середине августа 2019 года, примерно в 21 час 00 минут, он под влиянием призывов к джихаду, содержащихся в просмотренных им пропагандистских текстовых и мультимедийных файлах, опубликованных в сети «Интернет», и на странице «YouTube» по возникшим в результате этого религиозным мотивам – находясь в 

<

адрес>, принял решение о вступлении в ряды вооруженных формирований, не предусмотренных законодательством САР, действующих на территории данного государства, в которых также принимает участие его знакомый ФИО2, с целью непосредственного участия в тех рядах в боевых действиях против правительственных сил САР, и разработал маршрут своего перемещения: «Чеченская Республика - 

<

адрес> Республика - САР», а также определил время вступления в состав НВФ на территории САР – декабрь 2019 года. После того как он твердо принял решение вступить в ряды НВФ об этом он сообщил ФИО2 который тоже просил его вступить в их ряды, через программу «ВКонтакте», это было на их ней третьей переписке примерно в конце августа 2019 года. Кроме того, при указанных обстоятельствах, никто его не призывал вступать в НВФ. 

Он сам принял такое решение самостоятельно, без какого-либо воздействия со стороны. В его первоначальных объяснениях указано, что ФИО2 уговаривал его участвовать в НВФ, однако это не так его не так поняли сотрудники полиции, поскольку на этот момент он был расстроен своим поступком, но в действительности его никто не уговаривал. 

ФИО2 в своих переписках в приложении «ВКонтакте» говорил о том, что находится на территории САР и воюет против неверных, то есть против правительственных сил САР, а также проинформировал его о политической обстановке в САР, деятельности НВФ по ведению вооруженной борьбы против правительственных сил САР. При этом ФИО2 сообщил ему маршрут его перемещения, если он хочет вступить в НВФ в САР. ФИО17 сказал, что маршрут следующий: «Чеченская Республика – Турецкая Республика - Сирия». С целью конспирации он должен будет передвигаться пешком или попутными транспортными средствами, а также определил время вступления в состав НВФ на территории САР – декабрь 2019 года.

С целью реализации своего умысла, связанной с выездом на территорию САР для вступления и участия в НВФ, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, точное время не помнит, находясь по месту своей регистрации, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, взял паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, после чего на попутном автомобиле выехал в 

<

адрес>, Республики Дагестан, где в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 47 минут, в железнодорожном вокзале приобрел на свое имя проездной документ (билет) СВ2010416 134862 на поезд № СА на маршрут «Хасавюрт – Москва», билет он приобрел на деньги которые ему давали его мать ФИО5 и бабушка ФИО30 на учебу и проживание в общежитии, из этих денег он накопил примерно 6 тысяч рублей. Затем из своей комнаты общежитии где он проживал во время учебы собрал и упаковал в рюкзак необходимую для отправления в САР принадлежащую ему одежду, и ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 00 минут, вместе с рюкзаком с одеждой, паспортом гражданина Российской Федерации на свое имя, на пассажирском месте № вагона № вышеуказанного поезда, с железнодорожного вокзала 

<

адрес> направился в 

<

адрес>, где планировал заработать необходимую сумму денег, получить на свое имя общегражданский заграничный паспорт, и продолжить разработанный им маршрут для выезда в САР, с целью вступления в НВФ, при этом, находясь в вышеуказанном поезде, в своем аккаунте мобильного приложения «WhatsApp» с номером 8 928-943-83-40, пользуемого им абонентской сим-карты, с помощью своего мобильного телефона, лично установил статус с надписью следующего содержания «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже». Также он пользовался абонентскими номерами 

<

***> и 8963-588-71-86 сотовой компании «Билайн», однако их на свое имя он не оформлял, так как покупал с рук у неизвестных людей. 

При указанных обстоятельствах с помощью мобильного телефона телефонные звонки с участником НВФ ФИО2 он не осуществлял и не общался с тем другим способом, кроме общения через приложение «ВКонтакте». О том, что он собирается выехать в Сирию никому из своих родственников либо друзей не говорил. В 

<

адрес> живет его друг ФИО3 с тем он познакомился через их него общего друга ФИО65 Равуля который проживает в 

<

адрес>, это было примерно в мае 2019 года. Дружеские отношения с ФИО18 они поддерживали через программу «WhatsApp». 

Примерно в начале июня 2019 года ФИО18 на поезде приехал вс. Брагуны, об этом ему сообщил Равуль. На следующий день он увидел ФИО18 вместе с Равулем у них в 

<

адрес>. В ходе разговора они с ФИО18 договорились, что скинутся деньгами и отметят свое день рождения, знает что у того день рождения было тоже в июне. Затем в начале августа 2019 года в 

<

адрес> приехала мать ФИО18, и того отчим, имена их он не помнит, мать ФИО18 вышла замужем за русского. Родной отец ФИО18 живет в 

<

адрес> с другой женой. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 вместе с матерью и отчимом уехали в 

<

адрес>. Когда ФИО18 уехал он интересовался у того, можно ли устроиться на работу разнорабочим, тот сказал что посмотрит. 

ДД.ММ.ГГГГ он написал ФИО18, что собирается приехать в Москву на работу и попросил того помочь ему устроиться на работу. ФИО18 сперва не верил ему, что он собирается приехать, но потом он купил билет на поезд и скинул тому фотографию, а также сделал видео звонок, чтобы показать свой билет, в это время он находился в общежитии 

<

адрес>. Примерно в 21 часов 00 минут ФИО18 через программу «WhatsApp» попросил его скинуть фотографию его паспорта, так как того отчим официально устраивает его на работу, он сделал фотографию и отправил тому на №. Заработная плата, ФИО18 говорил, у него будет примерно 1300 рублей в день, и это его устраивало. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда он поехал на вокзал в 

<

адрес>, его провожал его друг ФИО63 ФИО21 житель 

<

адрес>, который учится на 3 курсе в колледже 

<

адрес> РД. О том, что он после Москвы собирается поехать в Сирию тот не знал, он тому об этом не говорил. 

Когда он ехал на поезде ему написала его мать через программу «WhatsApp», где он, на что он ответил, что «далеко от них», та спросила что случилось, он ответил «Вы ФИО1 уже не найдете», мать сказала что найдет, он ответил «ок, и что Вы не знаете как трудно жить без матери и без отца», мать написала а у него разве их нету, он ответил, что «считаю их нету, мне больно без них», далее мать написала где он, давай поговорим, он ответил «не могу я на машине еду в Сирию, что «21 я уже буду в Сирии». Мать попросила его ради Аллаха вернись, он ответил, что «ради АЛЛАХА я еду туда, то есть в Сирию». После чего 19 сентября утром его мать обратилась в правоохранительные органы и его на станции 

<

адрес> высадили для дачи объяснения. 

По прибытию когда он выходил с поезда, к нему подошли его мать, его дядя ФИО21 и попросили его вернуться домой, на что он стал ввести себя агрессивно, не слушался никого. Затем он при всех кричал, что он уже совершеннолетний, что никто не имеет право его останавливать, и имеет право ехать куда хочет, и что ему никто не запретит поехать в Сирию. В Сирии, его должен был встретить ФИО2 и он готов был вступить в состав НВФ как только сделает заграничный паспорт, но ДД.ММ.ГГГГ его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и он был разоблачен. В содеянном раскаивается вину признаю полностью. 

Помимо показаний подсудимого ФИО4и полного признания последним своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается также совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в ходе предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

Так, свидетель ФИО16 показал в судебном заседании о том, что является полицейским отдельного взвода ППСП ЛОП на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе суточного наряда. Примерно после 23 часов, на железнодорожный вокзал на 

<

адрес> прибыл пассажирский поезд сообщением «Махачкала-Санкт-Петербург». После чего он совместно с сержантом полиции ФИО64 М-С.А., после инструктажа сели на указанный поезд для дальнейшего сопровождения до 

<

адрес>. В 01 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, указанный выше поезд направился из 

<

адрес>. В это время, ему стало со слов ФИО64 М-С.А.известно, что на данном поезде, находится гр. ФИО4, который направляется в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в ряды НВФ, принимающих участие в боевых действиях против правительственных сил САР, об этом сообщили в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>. Далее они проверили анкетные данные, у ФИО4 был с собой паспорт гражданина Российской Федерации, а также спортивная сумка. Далее, они под наблюдением доставили ФИО4 до 

<

адрес>. 

По прибытию на 

<

адрес>, на железнодорожный вокзал, в момент остановки поезда, проследовали сотрудники полиции, и родственники ФИО4 Далее к ФИО4 подошла мать и стала беседовать. Все происходящие он видел и слышал, так как находился на расстоянии 2-3 метров. В то время когда мать ФИО4 подошла к тому и попросила вернуться домой, ФИО4 стал ввести себя агрессивно, не слушался ее и своего дядю, который был с его матерью. ФИО4 при всех кричал, что он совершеннолетний, что не имеют право его останавливать, что имеет право ехать куда захочет и никто не запретит поехать в Сирию для вступления в ряды НВФ. После чего, сотрудники полиции на ст. ЛОП Прохладная попросили ФИО4 проследовать в отдел для дачи объяснения. 

Свидетель ФИО64 М-С.А.показал о том, чтоявляется полицейским отдельного взвода ППСП ЛОП на 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе суточного наряда. Примерно после 23 часов на железнодорожный вокзал на 

<

адрес> прибыл пассажирский поезд сообщением «Махачкала-Санкт-Петербург». Он совместно со ст. сержантом полиции ФИО16, сели на указанный поезд для дальнейшего сопровождения до 

<

адрес>. По пути следования ему позвонили с неизвестного номера, человек представившийся ФИО6 сообщил, о том, что того племянник ФИО4 находится на данном поезде и собирается выехать на территорию САР. После чего, он позвонил в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> и сообщил полученную от ФИО6 информацию. Далее он совместно с ФИО16 проверили анкетные данные ФИО4, так как у ФИО4 с собой был паспорт гражданина РФ, а также спортивная сумка. 

Когда к ФИО4 подходили сотрудники полиции ЛОП на 

<

адрес>, и родственники, все происходящие он видел и слышал, так как находился на расстоянии 2 метров. В то время когда мать ФИО4 подошла и попросила вернуться домой, ФИО4 стал ввести себя агрессивно, не слушался мать и дядю. ФИО4 при всех кричал, что он совершеннолетний, что никто не имеет право его останавливать, что имеет право ехать куда захочет. Что ему никто не запретит поехать в Сирию для вступления в ряды НВФ. 

СвидетельФИО31, показал о том, чтоее внук ФИО4 ранее к уголовной ответственности не привлекался. Соблюдает нормы традиционного Ислама, молится. Ее внуки ФИО19 и ФИО23 раз в месяц на выходные, приезжали к ней в гости. У ФИО19 имелся мобильный телефон марку и модель не знает, каким абонентским номером пользовался ей неизвестно, так как номер она не сохраняла. Больше времени на выходных ее внуки проводили в 

<

адрес> у своей бабушки по отцовской линии, иногда жили у своей матери ФИО5. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут, у нее находился ее внук ФИО23, в это время тот ей сообщил, что на статусе в мобильном приложении «WhatsApp» у ФИО19 имеется текст «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже», она на это как то не обратила внимание. Позже ей от ее дочери стало известно, что ФИО19 находится на поезде сообщением «Махачкала - Санкт-Петербург». Далее ее дочь со своим братом ФИО6 Исой ФИО26 исо своиммужемМинбатыровымР. выехаливг. Прохладный, где утром ДД.ММ.ГГГГ, ее сына ФИО24 стало известно, что ФИО4 высадили с поезда на 

<

адрес> который направлялся в 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО30 показала о том, чтоДД.ММ.ГГГГ примерно впосле 23 часов, ей позвонил ее внук ФИО23 и сообщил, что на статусе в мобильном приложении «WhatsApp» у ФИО4 имеется текст «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже». Более того, ФИО23 сказал, что ФИО4 купил билет на поезд и куда то едет. После чего она звонила ФИО4, но тот трубку не брал, затем она зашла в приложение «WhatsApp» и написала ему - «что делаешь?», на что он ей ответил - «что вернется через 3-4 месяца», затем она спросила, - «что тому не хватает?», на что он ответил ей - «я по работаю и вернусь не волнуйся», она в свою очередь сказала ему, что нужносперва доучиться, а потом поехать на работу. В приложении «WhatsApp» у ФИО4 была установлена фотография, где был текст «Нет Бога достойного поклонения, кроме Аллаха!». В тот же день ФИО4 высади с поезда на 

<

адрес> сотрудники полиции. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, общалась с ФИО5 от которой ей сталоизвестно, что ФИО4 хотел поехать в Сирию, так как он говорил, что в Сирии мучают невинных детей, убивают женщин, и он хотел вступить в ряды НВФ против правительственных сил Сирии. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, чтоее сын ФИО4 сообщил ей о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время ФИО19 уехал в общежитию и вечером это же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ у того на статусе в приложении «WhatsApp» она увидела фотографию, где было написано «Сирия, рядом черный флаг с текстом на арабском языке и меч под текстом», она сразу же написала ФИО19 в данном приложении, чтобы быстро удалил эту фотографию. На что ФИО19 ему ответил, что Сирия это не та страна, о чем вы думаете. ФИО19 постоянно обращается к ней на Вы. На ее просьбу тот удалил данный статус. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, ей позвонил ее сын ФИО23 и сообщил,чтонастатусеуЗагираимеетсятекст«Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже», она попросила у ФИО23, чтобы тот сделал Скриншот и скинул ей пока ФИО19 не удалил. Затем не ожидая она тоже зашла в приложение «WhatsApp», затем нажала на статус ФИО19, и увидела там данный текст. Позже ФИО23 скинул ей скриншоты статуса ФИО19. После чего она стала звонить ФИО19 но тот не отвечал на ее звонки. Далее она зашла в приложение «WhatsApp» и написала, где он, на что ФИО19 ответил, что «далеко от нас», она спросила что случилось, тот ответил «Вы ФИО1 уже не найдете», она сказала что найдет тот ответил «ок, и что Вы не знаете как трудно жить без матери и без отца» она написала а разве их нет, тот ответил, что «считаю их нету, мне больно без них», далее она написала где ты, давай поговорим, тот ответил «не могу я на машине еду в Сирию, что «21 он уже будет в Сирии». Она попросила ФИО19 ради Аллаха вернись, ФИО19 ответил, что «ради АЛЛАХА едет туда, то есть в Сирию». 

Затем она сразу же позвонила своему брату ФИО6 Исе и объяснила данную ситуацию, через несколько минут ФИО21 сам приехал, и они направились на вокзал расположенный в 

<

адрес> РД. По приезду в ЖД вокзал она объяснила сотрудникам полиции, что ее сын ФИО19 вышел из общежитии и уехал на поезде. Куда направлялся поезд на котором был ее сын она не знала, также она показала тем фотографию своего сына и того анкетные данные. После чего сотрудники полиции объяснили им, что ФИО19 находится на поезде №, вагон №, место №, «Махачкала – Санкт-Петербург» еще сказали, что когда ФИО19 садился на поезд, того провожали молодые ребята. Затем сотрудники объяснили, что они могут догнать поезд в 

<

адрес> и дали номер одного сотрудника полиции имя уже не помнит который в этом же поезде был сопровождающим. Ее брат ФИО21 позвонил данному сотруднику и попросил убедиться, что ФИО19 находится на данном поезде. Далее этот сотрудник перезвонил брату Исе и сказал, что да действительно ФИО19 находится на поезде, и они с Исой могут встретить их в 

<

адрес>, они с ее мужем и своим братом выехали в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она обратилась с заявлением в ЛУВДТ на 

<

адрес> с просьбой оказать содействие в розыске ее сына ФИО19. После чего у нее приняли заявление и по прибытию поезда они проследовали к поезду. В то время они увидели ФИО19, как выходит с поезда, они подошли к ФИО19 и попросили вернуться домой, на что тот стал ввести себя агрессивно, не слушался ее и ее брата. ФИО19 при всех кричал, что он совершеннолетний, что они не имеют право останавливать, что имеет право ехать куда хочет. Что никто не запретит поехать в Сирию для вступления в ряды НВФ. 

После чего они прошли в отдел и дали объяснения и затем приехали в 

<

адрес>. По приезду когда она спросила у ФИО19 почему так поступил, почему хочет поехать в Сирию, тот ей объяснил, что в Сирии мучают невинных детей, убивают женщин, и что хочет вступить в ряды НВФ против правительственных сил Сирии. Когда ей ФИО19 об этом рассказал, она была шокирована и удивлена, так как она никогда не думала, что ФИО19 может быть причастен или связан с деятельностью НВФ. Она поругала после этого, поговорила и дала совет, разъяснив то, что от деятельности незаконного вооруженного формирования ничего хорошего ждать, не стоит. Сочувствие участникам незаконных вооруженных формирований, недовольство местной и федеральной властью при ней ее сын ФИО19 никогда не высказывал. Экстремистских склонностей у ФИО19 она не замечала. Обо всем этом ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО19 ей все рассказал. До того как ФИО19 предпринял меры выезда в Сирию, тот ей рассказывал что в 

<

адрес>, есть односельчанин по имени ФИО3 и того отчим, который обещал устроиться ФИО19 на работу как только закончит колледж, подробности не рассказывал. ФИО19 тяжело переживал из-за своего проступка. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что частично свое свободное время его брат ФИО19 проводил, пользуясь услугами мобильного приложения «Instagram», где у того имеется профиль с ником «zagirabsalamov», мобильным приложением «ВКонтакте» профиль с ником «ФИО4», мобильным приложением «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***>, с помощью сети «Интернет» и на странице «YouTube», которые были установлены у ФИО19 на телефоне, какие фотки загружал на свою страницу ФИО19 он не помнит. В 2017 году когда он закончил 9 классов, в этом же году поступил в ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж» 

<

адрес> группы №, на очной форме обучения по профессии «Тракторист» и в настоящее время является студентом 3 курса. Его брат ФИО19 тоже является студентом данного колледжа по профессии «Сварщик». Во время учебы он и ФИО19 проживали на территории данного колледжа в общежитии, он жил на третьем этаже, а его брат ФИО19 на втором этаже. В выходные дни, в субботу и воскресенье они ездили домой к бабушке в 

<

адрес>. ФИО19 русским языком владеет хорошо, читать и писать на русском языке умеет. С лицами русской национальности разговаривает на русском языке свободно, брат характеризует с положительной стороны. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, он в своем мобильном телефоне зашел в приложение «WhatsApp» и увидел на статусе у ФИО19 с текстом «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже». После чего он сразу же стал звонить ФИО19, но тот трубку не поднимал. Затем он позвонил своей маме и сказал об этом статусе, мама попросила его сделать скриншот и отправить ей, что он и сделал. В это время он находился у бабушки по материнской линии ФИО31 Далее он позвонил своей бабушке ФИО61 Забие и тоже рассказал про статус ФИО19. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ он от своей мамы узнал, что ФИО19 находился на поезде №, вагон №, место №, «Махачкала – Санкт-Петербург» тот ехал в 

<

адрес>, после чегоегоматьидядяИсапоехаливг.Прохладный и на железнодорожном вокзале 

<

адрес> высадили ФИО19 с поезда, чтобы тот дальше никуда не поехал. Его мать ФИО20 поругала ФИО19 и дала совет, разъяснив то, что от деятельности незаконного вооруженного формирования ничего хорошего ждать, не стоит. Сочувствие участникам незаконных вооруженных формирований, недовольство местной и федеральной властью при нем ФИО19 никогда не высказывал. Экстремистских склонностей у ФИО19, он не замечал.

Показаниями свидетеля ФИО32, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в первой половине дня ей позвонила его мать ФИО61 Забия, и сказала, что его старший сын ФИО4, сел в поезд «Махачкала – Санкт-Петербург» и едет 

<

адрес>. После чего он начал звонить на абонентский номер ФИО19, но на звонки тот не отвечал, после чего он позвонил своей бывшей жене ФИО62 ФИО20, но та тоже не отвечала на его звонки. Потом он позвонил своей матери и та объяснила, что ФИО20 со своим братом поехали на железнодорожную станцию в 

<

адрес> края, для того, чтобы догнать поезд и снять ФИО4 с поезда. Тогда он вновь начал звонить ФИО19, но уже через мобильное приложения «WhatsApp», но и там ФИО19 не ответил. По поводу статуса, который ФИО19 установил в приложении «WhatsApp», с содержанием следующего текста «Сирия встречай ФИО1 я еду уже», он не видел и не обратил внимание, так как об этом он узнал от своего младшего сына ФИО23.В этот же день дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ ему от матери Забии, стало известно, что его бывшая жена ФИО20 на 

<

адрес> высадила ФИО19 с поезда №, вагон №, место №, «Махачкала – Санкт-Петербург». ФИО19 при всех кричал, что совершеннолетний, что никто не имеет право останавливать, после чего ФИО19 доставили в 

<

адрес> в Чеченскую Республику. Позже ему Забия сообщила, что ФИО19 собирался выехать в Сирию, для вступления в ряды НВФ. При нем ФИО19 никогда не говорил, о том, что собирается или хотел бы выехать за пределы Российской Федерации. Экстремистских склонностей у ФИО19 он не замечал. С ФИО19 на эту тему он не разговаривал. Знает, что ФИО19 тяжело переживал из-за своего поступка, и уверен, что больше никогда не повторит это.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, чтов 2018 году его племянник ФИО19 поступил в ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж» 

<

адрес> группы № С2. В последнее время ФИО19 стал, каким-то замкнутым, ФИО19 пользовался абонентскими номера 

<

***>, 8929-265-06-31. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 20 минут, ему позвонила его сестра ФИО5 и сообщила, что ФИО19 нет в общежитии, и тот, куда то направился. Он сразу же поехал к своей сестре, в то время та со своим мужем ФИО7 находились на ЖД вокзале 

<

адрес>. По приезду на вокзал в 

<

адрес> со слов ФИО20 ему стало известно, что на статусе у ФИО19 в мобильном устройстве в приложении «WhatsApp» имеется текст «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже», данный текст статуса сделав скриншот ФИО23 скинул его сестре на мобильное устройство через приложение «WhatsApp». Затем они втроем с ФИО5 и ФИО7 выехали в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по приезду в 

<

адрес> на ст. ЛОП Прохладная его сестра ФИО20 обратилась с заявлением оказать содействие в розыске ФИО4. Приняв заявление, они стали ждать поезда. Далее по прибытию поезда они проследовали к нему. В то время они увидели ФИО19, как тот выходит с поезда, они подошли и попросили вернуться домой, на что ФИО19 стал ввести себя агрессивно, не слушался свою мать, его. ФИО19 при всех кричал, что совершеннолетний, что не имеют право останавливать, что имеет право ехать куда хочет. В его присутствии ФИО19 сказал, что собирается выехать в Сирийскую Арабскую Республику, а как он хотел туда поехать ему неизвестно. Когда он спросил у ФИО19, почему хочет выехать на территорию САР, ФИО19 промолчал. ФИО19 тяжело переживал из-за своего поступка, ему говорил, что очень жалеет об этом, и больше никогда не повторит это. Кроме того ФИО19 говорил что в 

<

адрес>, у есть односельчанин по имени ФИО3 и тот обещал устроиться на работу как только закончит колледж, подробности ФИО19 не рассказывал. Также ему со слов ФИО19 было известно, что тот сперва хотел поработать в 

<

адрес>, а в дальнейшем направиться на территорию САР для вступления в ряды НВФ

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей женой находился у себя дома, в это время со слов жены ФИО20 стало известно, что ФИО19 купил билет на поезд в 

<

адрес> и направился в 

<

адрес>, после чего они поехали на вокзал расположенный 

<

адрес>.По приезду в ЖД вокзал его жена объяснила сотрудникам полиции, что ФИО19 вышел из общежитии и уехал на поезде. Куда направлялся, поезд они сперва не знали, после чего ФИО20 показала фотографию своего сына и анкетные данные. Далее сотрудники полиции объяснили им, что ФИО19 находится на поезде №, вагон №, место №, «Махачкала - Санкт-Петербург». Затем кто то изсотрудники полиции объяснил им, что они смогут догнать поезд в 

<

адрес> и дали номер одного из сотрудника полиции который был сопровождающим. После чего они выехали в 

<

адрес>, по дороге со слов жены ему стало известно, что в приложении «WhatsApp» который был установлен мобильном телефоне у ФИО19, ФИО19 установил статус с текстом «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже», сам он данный текст не видел. По приезду ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением в ЛУВДТ на 

<

адрес> с просьбой оказать содействие в розыске ФИО19. После того как поезд прибыл на ЖД вокзал они проследовали к поезду. В то время ФИО19 находился на поезде, они подошли к ФИО19 и попросили вернуться домой, на что ФИО19 стал ввести себя агрессивно, не слушался свою мать и своего дядю Ису. ФИО19 при всех кричал, что совершеннолетний, что не имеют право останавливать, что имеет право ехать куда хочет. 

Показаниями свидетеля ФИО33, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является участковым уполномоченными полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. Он обслуживает административный участок № который находится в 

<

адрес> Чеченской Республики. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, был выявлен факт совершения ФИО4 приготовительных действий с целью выезда на территории Сирийской Арабской Республики и для принятия участия в вооруженном формировании, действующем на территории САР, не предусмотренном законодательством данного государства. В ходе беседы с ФИО4 сочувствия участникам незаконных вооруженных формирований, недовольство местной и федеральной властью за тем замечено не было. В настоящее время ему известно о том, что в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения возбуждено уголовное дело по факту приготовительных действий, направленных на выезд в Сирию и вступления в НВФ, и ФИО19 по подозрению в совершения данного преступления задержан и находится в следственном изоляторе. В основном ФИО4 проживал в общежитии в 

<

адрес> РД, где учился по профессии «Сварщик», на выходные дни, приезжал домой к своей бабушке в 

<

адрес> ЧР.

Показаниями свидетеля ФИО34, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является старшим оперуполномоченным ГУР ЛОП на 

<

адрес>. 19 сентября в ГУР ЛОП на 

<

адрес> была получена оперативная информация, о том, что на пассажирском поезде № сообщением «Махачкала - Санкт-Петербург» в вагоне № место №, находится гражданин ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который направился в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в ряды НВФ, принимающих участие в боевых действиях против правительственных сил САР. После чего им по указанию руководства ЛОП на 

<

адрес>, был осуществлен выезд на личном автотранспорте в 

<

адрес> Кабардино-Балкария для доставления ФИО4 на ст. ЛОП Гудермес. По приезду на 

<

адрес>, было установлено, что ФИО4 сняли с пассажирского поезда № и тот находилсявЛОПнаст. Прохладная, также там находились того родственники, того мать ФИО5, дядя ФИО6, и отчим ФИО7. После составления документов, он в канцелярии ЛОП на 

<

адрес> нарочно забрал материал проверки в отношении ФИО4 и они примерно в 18 часов 30 минут выехали в Чеченскую Республику. ФИО4 и того мать ФИО5 сидели в его автомашине, а того дядя ФИО21 и ФИО22 следовали за ними на своей автомашине. По дороге они несколько раз останавливались перекусить, заправиться и т.д. после чего примерно в 22 часа 30 минут он доставил ФИО4 в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>. После составления протокола о доставлении, проверка была поручена ему. В ходе опроса ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес> Чеченской Республики, пояснил, что примерно в мае 2019 года, с ним на связь вышел через мобильное приложение «ВКонтакте» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения житель 

<

адрес>. В ходе их переписки те обсуждали события, происходящие на территории САР, а также аналогичную информацию он получал при просмотре пропагандистских текстовых и мультимедийных файлов, опубликованных в сети «Интернет» с помощью своего мобильного телефона. Затем в середине августа 2019 года, под влиянием призывов к джихаду, содержащихся в просмотренных им пропагандистских текстовых и мультимедийных файлах, опубликованных в сети «Интернет», и по возникшим в результате этого религиозным мотивамнаходясьвс.Брагуны,

<

адрес>, принял решение о вступлении в ряды вооруженных формирований, не предусмотренных законодательством САР, действующих на территории данного государства, в которых также принимает участие того знакомый ФИО2, с целью непосредственного участия в их рядах в боевых действиях против правительственных сил САР, и разработал маршрут своего перемещения: «Чеченская Республика - 

<

адрес> Республика - САР», а также определил время вступления в состав НВФ на территории САР – декабрь 2019 года. После того как тот твердо принял решение вступить в ряды НВФ то сообщил ФИО2 С целью связанной с выездом на территорию САР для вступления и участия в НВФ, ДД.ММ.ГГГГ, в железнодорожном вокзале приобрел на свое имя проездной документ (билет) СВ2010416 134862 на поезд № «Махачкала-Санкт-Петербург», затем из своей комнаты общежитии, где тот проживал во время учебы собрал и упаковал в рюкзак необходимую для отправления в САР принадлежащую одежду. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 00 минут, тот вместе с рюкзаком и с одеждой, паспортом гражданина Российской Федерации на свое имя, на пассажирском месте № вагона № вышеуказанного поезда, с железнодорожного вокзала 

<

адрес> направился в 

<

адрес>, где планировал заработать необходимую сумму денег, получить на свое имя общегражданский заграничный паспорт, и продолжить разработанный им маршрут для выезда в САР, с целью вступления в НВФ, при этом, находясь в вышеуказанном поезде, в своем аккаунте мобильного приложения «WhatsApp» с номером +7 (928) 943-83-40, пользуемого тем абонентской сим-карты, ФИО19 лично установил статус с надписью следующего содержания «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже».

Показаниями свидетеля ФИО35, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является оперативным дежурным ДЧ ЛОП на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе суточного наряда. Примерно 08 часов 45 мин в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> поступило телефонное сообщение от полицейского ОВ ППСП ЛОП на 

<

адрес> сержанта полиции ФИО64 который сообщил, о том, что на пассажирском поезде № сообщением «Махачкала - Санкт-Петербург» в вагоне № место №, находится гражданин ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который направляется в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в ряды НВФ, принимающих участие в боевых действиях против правительственных сил САР. 

После чего данное сообщение им в соответствии с Инструкцией о порядка приема регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденного приказом МВД РФ № от ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано в КУСП ЛОП на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, за его подписью и доложено его руководству. После чего по указания руководства, им в 

<

адрес> были направлены сотрудники ГУР ЛОП на 

<

адрес> для доставления ФИО4 в дежурную часть. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> сотрудниками ГУР ЛОП на 

<

адрес> был доставлен ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу; ЧР, 

<

адрес>, где им в период времени с 22 часов 32 минут до 22 часов 37 минут был составлен протокол о доставлении. Также поступил материал проверки зарегистрированный в КУСП ЛОП на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, который им был зарегистрирован в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем также было доложено его руководству. Далее оперуполномоченным ГУР ЛОП на 

<

адрес> ФИО34 был опрошен ФИО4 который пояснил, о том, что действительно собирался выехать в Сирийскую Арабскую Республику для вступления в ряды НВФ, но того действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Показаниями свидетеля ФИО36, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является командиром отдельного взвода ППСП ЛОП на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе суточного наряда, после чего от оперативного дежурного ДЧ ЛОП на 

<

адрес> ФИО35 стало известно, о том, что на пассажирском поезде № сообщением «Махачкала-Санкт-Петербург» в вагоне № место №, находится гражданин ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который направился в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в ряды незаконного вооруженного формирования, принимающих участие в боевых действиях против правительственных сил САР.

В этот же вечер, то есть примерно 22 часа 30 минут на 

<

адрес> был доставлен гражданин ФИО4. Затем по указанию оперативного дежурного ДЧ ЛОП на 

<

адрес> ФИО35 был опрошен ФИО6, дядя ФИО4, со слов ФИО24 ему также стало известно, о том, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с целью реализации своего умысла, связанной с выездом на территорию САР для вступления и участия в НВФ, ДД.ММ.ГГГГ, в железнодорожном вокзале приобрел на свое имя проездной документ (билет) СВ2010416 134862 на поезд № «Махачкала-Санкт-Петербург», затем ФИО19 собрал и упаковал в рюкзак необходимую для отправления в САР принадлежащую себе одежду. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 00 минут, ФИО4 вместе с рюкзаком и с одеждой, паспортом гражданина Российской Федерации на свое имя, на пассажирском месте № вагона № вышеуказанного поезда, с железнодорожного вокзала 

<

адрес> направился в 

<

адрес>, где планировал заработать необходимую сумму денег, получить на свое имя общегражданский заграничный паспорт, и продолжить разработанный им маршрут для выезда в САР, с целью вступления в НВФ, при этом, находясь в вышеуказанном поезде, в своем аккаунте мобильного приложения «WhatsApp» с номером +7 (928) 943-83-40, пользуемого тем абонентской сим-карты, ФИО4 лично установил статус с надписью следующего содержания «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже». 

Показаниями свидетеля ФИО37, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия совместно с сотрудниками ЛОП на 

<

адрес>, «Опрос», АбсаламовЗагирДахировичДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщил о том, что тот совершил подготовительные действия для выезда в Сирийскую Арабскую Республику, чтобы вступить там в ряды НВФ. Для чего ФИО19 накапливал денежные средства, и для доведения своего преступного умысла до конца намерен получить заграничный паспорт на свое имя. Также была получена информация о том, что ФИО19 на различных сайтах сети Интернет читает и изучает информацию об участниках НВФ на территории САР об их незаконных действиях, также маршруты выезда и вступления в состав НВФ в САР. 

В ходе опроса ФИО4 пояснил, что находясь в 

<

адрес> по месту своего жительства, возник умысел совершить приготовительные действия с целью выезда на территорию САР для участия в НВФ. Для этого ФИО19 посредством глобальной информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» получал информацию о политической обстановке в САР, анализировал деятельность НВФ на ее территории, и начал предпринимать необходимые меры для выезда в САР, вступления и участия в НВФ, а именно, в 

<

адрес> тот должен был подготовить необходимые документы, для получении заграничного паспорта, определил время выезда в САР, разработал маршрут своего перемещения: «Чеченская Республика – Москва - Турецкая Республика - САР», по которому ФИО19 для конспирации должен был передвигаться пешком и попутными транспортными средствами. Также определил время вступления в состав НВФ на территории САР – декабрь 2019 года. В 

<

адрес> ФИО19 намеревался заработать необходимую сумму денег, и выехать в САР для вступления в НВФ, где как им было уже договорено, должен был встретить действующий в САР участник НВФ житель 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В СО ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республике имеется уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, по факту участия ФИО2 с декабря 2014 года в НВФ на территории САР. 

Показаниями свидетеля ФИО38, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ на ЖД вокзале 

<

адрес> приобрел проездной билет на имя своего сына ФИО2 место № вагон № «Грозный- Москва». В этот же день он проводил своего сына ФИО17 в 

<

адрес>, тот туда направлялся на операцию, денежные средства он ему дал от себя 8 000 рублей. В конце декабря 2014 года от правоохранительных органов 

<

адрес>, от кого именно не помнит, ему стало известно о том, что ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ слез с поезда, затем купив авиабилет улетел в Турецкую Республику. Родственников и знакомых в Турции у них нет. Почему ФИО17 туда улетел ему неизвестно. Примерно в конце декабря 2014 года, от правоохранительных органов ему стало известно, о том, что его сын ФИО2 выехал в Сирийскую Арабскую Республику и вступил в состав вооруженного формирования, не предусмотренного законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, в котором по настоящее время принимает участие в отношении его сына ФИО17 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренногоч. 2 ст. 208 УК РФ. После выезда из дома ФИО17 с ними не связь не выходил, жене своей не звонит и не пишет.

Показаниями свидетеля ФИО39, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что примерно в начале сентября 2019 года он устроился на работу сторожем ГБПОУ дорожно-строительный колледж 

<

адрес> Республики Дагестан, расположенныйпо

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ в данном колледжеон познакомилсясжителемс. 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера 

<

***> ФИО4 на его абонентский № пришло текстовое сообщение с просьбой отпросить того с занятий, так как тому нужно решить кое-какие вопросы, на что он тому сразу же отказал в данной просьбе. Далее в этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 49 минут ФИО4 отправил ему уже голосовое сообщение, о том, что если он его в 15 часов 20 минут не отпросит с занятий, тот все равно пойдет на железнодорожный вокзал расположенный в 

<

адрес>, чтобы приобрести себе проездной билет на поезде, для дальнейшего выезда в Сирийскую Арабскую Республику и умереть там за мусульман, которых мучают власти Сирии, пояснив, что больше нет сил терпеть все, что там происходит. Он особо не придал того словам значения и не стал сообщать об этом никому, он думал, что тот шутит. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 52 минуты ФИО4 написал ему текстовое сообщение в мобильном приложении «WhatsApp», о том, что купил билет на пассажирскийпоезд№сообщением«Махачкала - Санкт-Петербург» вагон № место №инаправляетсявг. Москва. В 

<

адрес> тот собирался устроиться на работу и проработав там примерно 2-3 месяца накопив деньги, сделав временную регистрацию, получив себе заграничный паспорт собирался пересечь границу Российской Федерации и поехать в Сирийскую Арабскую Республику. Данное сообщение он прочитал на следующее утро, то есть ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ему от студентов их него колледжа стало известно, что ФИО4 сняли с поезда в 

<

адрес> и того действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. После этого случая он свой телефон потерял, где именно не помнит, на свое имя абонентские номера не оформлял. В настоящее время ему известно, что в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ и тот задержан. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является студентом ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж» 3 курс 

<

адрес>. С ними в колледже учится житель их села ФИО4, во время учебы они поддерживали дружеские отношения. После учебы иногда виделись на территории колледжа, то есть в общежитии. Кроме того с ними еще учится того брат ФИО8, которые тоже проживали на территории данного колледжа в общежитии, ФИО23 жил на третьем этаже в комнате №, а его брат ФИО19 на второмэтажевкомнате№. В выходные дни, то есть в субботу и воскресенье приезжали к себе домой к своей бабушке. О лично жизни ФИО4 он не интересовался, тот ему ничего не рассказывал. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 примерно в 20 часов 00 минут ему на приложение «WhatsApp» установленное на его телефоне с абонентского номера «

<

***>» пришло текстовое сообщение с просьбой проводить навокзалрасположенныйвг. Хасавюрт, на что он сразу ответил, что поможет. До этого дня ФИО19 ему рассказывал, что хочет поехать в Москву и устроиться на работу, на счет выезда в Сирию тот ему ничего до этого не рассказывал, но во время учебы ФИО19 стал вести себя странно, редко появлялся в общежитии и на занятиях. В один день он взял у ФИО19 сотовый телефон, чтобы позвонить в это время он зашел в галерею телефона и увидел там разные фотографии, там были незнакомые ему бородатые лица, с предметами похожее на оружие которые те держали в руках, на счет данных фотографий он тому ничего не сказал.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часа 00 минут, они вместе с ФИО4 вышли изобщежитии и направились на вокзал, в рюкзаке ФИО19 сказал у него есть его теплые вещи, и продукты питания. По дороге тот ему ничего конкретного не рассказывал, просто говорил, что устроится на работу в Москве и построит себе дом. Он проводил ФИО19 до поезда № вагон №, место в поезде он не знает, передал тому сумке и пошел к себе в общежитие. В эту же ночь примерно в 23 часа 30 минут после того как ФИО19 сел на поезд он увидел статус ФИО19 в приложении WhatsApp, с текстом «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже». После чего он написал ФИО19 в приложении WhatsApp, что это такое, на что тот ему ответил, что едет в Сирию и его никто не остановит. Сначала он думал, что тот пошутил, и сказал, что даже в шутку такое не пишут, на что ФИО19 ему ответил, что не шутит и действительно выехал в Москву, чтобы потом добраться до Сирийской Арабской Республики и вступить в состав НВФ. Сочувствие участникам незаконных вооруженных формирований, недовольство местной и федеральной властью при нем ФИО19 никогда не высказывал. Экстремистских склонностей у того он не замечал. Знает, что ФИО19 тяжело переживал из-за своего поступка. Кроме того ФИО19 говорил, что есть друг, который проживает в 

<

адрес>, по имени ФИО18 уроженец 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО40, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ФИО4 он знает как своего односельчанина. ФИО19 вырос в их нем селе, в настоящее время проживает вместе со своей бабушкой по отцовской линии. Отец ФИО19 женился на другой, и живет отдельно, вместе со своей семьей. Со слов его брата ФИО9 точное время не помнит, ему стало известно о том, что с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГпримернов 21 часа 00 минут, вышли из общежитии, где те учатся в РД 

<

адрес> и направились на Железнодорожный вокзал 

<

адрес>. Далее ФИО21 проводил ФИО4 до поезда № вагон №, и передал ФИО19 его сумку и пошел к себе в общежитие. В эту же ночь примерно в 23 часа 30 минут после того как ФИО4 сел на поезд, его брат ФИО21 увидел статус ФИО19 в приложении WhatsApp, там было написано «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже». Затем когда ФИО21 написал тому в приложении WhatsApp, что это такое, на что ФИО19 ответил, что едет в Сирию и никто не остановит, в связи с этим тот выехал в Москву, чтобы потом добраться до Сирийской Арабской Республики и вступить в состав НВФ. В настоящее время ему известно, что в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело, и тот задержан по подозрению. 

Показаниями свидетеля ФИО41, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является главой администрации Брагунского сельского поселения Гудермесского муниципального района, показал о том, что ему от властей известно о том, что в конце декабря 2019 года ФИО4 собирался выехать в САР для участия в НВФ, против правительственных сил САР и их союзников. В этой связи работниками администрации 

<

адрес> муниципального района проводятся профилактические мероприятий с населением села для предотвращения совершения аналогичных преступлений. 

Показаниями свидетеля ФИО66 М-Ш.А-А., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является имамом мечети 

<

адрес> муниципального района ЧР. О том, что ему от властей известно о том, что в конце декабря 2019 года ФИО4 собирался выехать в САР для участия в НВФ, против правительственных сил САР и их союзников. О своих намерениях выезда в САР для участия в НВФ, ФИО4 добровольно в правоохранительные органы не заявлял. В этой связи в мечети на пятничных молитвах, он совершает профилактические беседы с прихожанами.

Показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является студентом ГБПОУ дорожно-строительный колледж 3 курс 

<

адрес> РД, показал, о том, что с ними в колледже учится житель его села ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, во время учебы они поддерживали дружеские отношения, но виделись редко. Кроме того, с ним еще учился и жил в одной комнате того брат ФИО8, а сам ФИО4 жил на втором этаже в комнате №. В 

<

адрес> они живут у бабушки по отцовской линии по имени Забия, к которой они ездят в выходные дни, то есть в субботу и воскресенье. 

Примерно в начале июня 2019 года в 

<

адрес>, приехал к своей бабушке по материнской линии его друг ФИО3, после чего на следующий день они шли по улице и к ним подошел ФИО4, они поздоровались и походили по селу. Затем примерно середине августа 2019 года ФИО18 уехал домой в 

<

адрес>. В селе все друзья называют его по кличке Рауль.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, когда он находился в общежитии, в это время от своих однокурсников от кого именно не помнит, со второго этажа, он узнал что на статусе у ФИО19 имеется текст про Сирию. После чего он сразу же зашел в приложении WhatsApp и увидел статус ФИО19, там было написано «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже». Затем об этом узнал ФИО23, который сообщил своей маме. Больше он с ФИО19 не виделся и ничего у того не спрашивал. Знает, что ФИО4 высадили с поезда на 

<

адрес> когда тот направлялся в 

<

адрес>. Сочувствие участникам незаконных вооруженных формирований, недовольство местной и федеральной властью при нем ФИО19 никогда не высказывал. Экстремистских склонностей у тот он не замечал. Знает, что ФИО19 тяжело переживал из-за своего поступка.

Показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ со слов его сына ФИО15 ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 30 минут, ФИО4 сел на поезд и направился в 

<

адрес>. Кроме того ФИО25 сообщил ему, что в приложении WhatsApp, у ФИО4 был написан текст «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже». В этот же день, от родственников ФИО4 от кого именно не помнит, ему стало известно, что ФИО19 высадила с поезда на 

<

адрес>, чтобы тот дальше никуда не поехал, так как ФИО19 сперва хотел поехать в 

<

адрес>, а в дальнейшем добраться до Сирийской Арабской Республики и вступить в состав НВФ. В настоящее время ему известно, что в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело, и тот задержан по подозрению. К ним домой ФИО4 не приходил.

Показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ФИО4 знает как своего односельчанина. ФИО19 вырос в их селе, в настоящее время тот проживает вместе со своей бабушкой по отцовской линии. 

Со слов ее сына ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей известно, что ФИО4 является студентом ГБПОУ дорожно-строительный колледж 

<

адрес> РД. и те поддерживали дружеские отношения. 

В конце сентября 2019 года от кого именно не помнит, ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сел на поезд и направился в 

<

адрес>, но ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов ФИО4 высадили с поезданаст. Прохладная, чтобы тот дальше никуда не поехал, так как ФИО19 сперва хотел поехать в 

<

адрес>, а в дальнейшем добраться до Сирийской Арабской Республики и вступить в состав НВФ. В настоящее время ей известно, что в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело, и тот задержан по подозрению. К ним домой ФИО4 не приходил.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является студентом ГБПОУ дорожно-строительный колледж 3 курс 

<

адрес> РД. Во время учебы он жил в общежитии расположенный на территории колледжа по 

<

адрес> А, в комнате № на третьем этаже, вместе с ним в данной комнате проживал житель 

<

адрес> ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а того брат ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения жил на втором этаже в комнате №. Во время учебы он поддерживал дружеские отношения с ФИО23, виделись каждый день кроме выходных. В 

<

адрес>, у тех живет бабушка по отцовской линии по имени Забия, к которой ездили в выходные дни, то есть в субботу и воскресенье. О лично жизни ФИО4 он не интересовался, тот ему ничего не рассказывал. Был ли в пользовании у ФИО19 мобильный телефон ему не известно. 

ДД.ММ.ГГГГ точное время не помнит ему от ФИО8 стало известно о том, что того брат ФИО4 сел на поезд №, вагон №, место №, «Махачкала – Санкт-Петербург», и выехал в 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем поехать в Сирийскую Арабскую Республики. Кроме того что на мобильном приложении WhatsApp был написан текст лично ФИО19 «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже».

Показаниями свидетеля ФИО44, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что со слов ее сына ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей известно, что ФИО4 является студентом ГБПОУ дорожно-строительный колледж 

<

адрес> РД.В конце сентября 2019 года от кого именно не помнит, ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сел на поезд и направился в 

<

адрес>, но ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов ФИО4 высадили с поезда на 

<

адрес>, так как ФИО19 сперва хотел поехать в 

<

адрес>, а в дальнейшем добраться до Сирийской Арабской Республики и вступить в состав НВФ. В настоящее время ей известно, что в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело, и тот задержан по подозрению. К ним домой ФИО4 не приходил.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является студентом ГБПОУ дорожно-строительный колледж 3 курс 

<

адрес> РД. Во время учебы он жил в общежитии расположенный на территории колледжа по 

<

адрес> А, в комнате № на втором этаже, вместе с ним в данной комнате жил житель 

<

адрес> ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а на третьем этаже в комнате № его брат ФИО8. Во время учебы он поддерживал дружеские отношения с ФИО19, виделись каждый день кроме выходных. В 

<

адрес>, у тех живет бабушка по отцовской линии по имени Забия, к которой ездили в выходные дни, то есть в субботу и воскресенье. О лично жизни ФИО4 он не интересовался, тот ему ничего не рассказывал. Во время проживания ФИО4 в последнее время был каким-то замкнутым, постоянно возился в своем телефоне, он слушал какие то нашиды, и смотрел колики в ютубу, свой телефон ФИО19 никому не показывал. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО4 показал мне свой проездной документ (билет) на поезд №, вагон №, место №, «Махачкала – Санкт-Петербург», и выехал в 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем поехать в Сирийскую Арабскую Республики. Кроме того что на мобильном приложении WhatsApp был написан текст лично ФИО19 «Сирия в стирчай ФИО1 я еду уже».

Показаниями свидетеля ФИО45, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ФИО3 является его сыном в настоящее время он учится в 9 классе в 

<

адрес>. Русским языком владеет хорошо, читать и писать на русском языке умеет. С лицами русской национальности разговаривает на русском языке свободно. У его сына ФИО18 есть мобильный телефон марку он не знает, но знает что есть доступ к входу интернет, кроме того у ФИО18 имеется абонентский №. 

Примерно в начале ноября 2019 года ему от своей бывшей жены ФИО14 в ходе их него разговора, стало известно о том, что та собиралась устроить на работу в их фирме, где работает, жителя их села ФИО4. Знает, что перед тем как ФИО19 собирался поехать в Москву к его сыну ФИО18, ФИО19 скинул необходимые документы, чтобы устроиться на работу. О том, что ФИО19 собирался выехать в Сирию, ему стало известно примерно в ноябре 2019 года от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> от кого именно не помнит. ФИО19 проживает вместе со своей бабушкой по отцовской линии, всегда помогает своей бабушке в быту. Знает, что ФИО19 учится в каком-то колледже в 

<

адрес> РД и по выходным приезжает домой. После этого он интересовался у своего сына ФИО18, и тот ему рассказал, что ФИО19 обещали устроить на работу в фирме ООО Дарья, где работает его мать, подробности сын не рассказывал. 

Показаниями свидетеля ФИО46, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Дагестан, проживает в 

<

адрес> ЧР. Раньше она работала в Брагунской средней школе преподавателем математики и физики. С 2014 года по 2018 год она была классной руководительницей ФИО4 Во время обучения ФИО19 показал себя с положительной стороны. Учился ФИО19 удовлетворительно. Сверстники (одноклассники) относились к ФИО19 уважительно, в школу ФИО19 ходил во время, то есть занятия не пропускал, занимался спортом. В конце декабря 2019 года от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно о том, что ФИО4 принял решение о вступлении в ряды НВФ действующих на территории САР. С этой целью ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ году выехал в 

<

адрес>напоездесЖДвокзалаг. Хасавюрт и того действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ году. Ранее как ей известно, ФИО19 к уголовной ответственности не привлекался, не имел склонность к участникам НВФ и не проявлял недовольство к местной и федеральной власти. Жалоб от преподавателей не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО47, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является оперативным дежурным ЛОП на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в 08 часов 30 минут он заступил на суточное дежурство в ДЧ ЛОП на 

<

адрес>. Примерно в это время в дежурную часть обратилась с заявлением гражданка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой оказать содействие в розыске ее сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который возможно находится в поезде №, «Махачкала – Санкт-Петербург». После этого он принял заявление от данной гражданки и выдал талон уведомления о том, что заявление зарегистрировано за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего он вызвал оперативную группу и на правил для розыска лица к поеду №, «Махачкала – Санкт-Петербург», который находился на 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля ФИО48, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является оперуполномоченным ОУР по СКФО в ЛОП на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в это время в ОУР поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, намерен выехать в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в ряды незаконного вооруженного формирования, против правительственных войск Сирии и находится на поезде №, вагон №, место №, «Махачкала – Санкт-Петербург». После чего гражданка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в ДЧ ЛОП на 

<

адрес>, с просьбой оказать содействие в розыске ее сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> чего сотрудниками полиции было принято решение о снятии с поезда №, «Махачкала – Санкт-Петербург», вагон №, место №, ФИО4, который направлялся в 

<

адрес>. В утреннее время когда поезд прибыл на 

<

адрес>, точное время не помнит, они сняли с поезда ФИО4 После чего они проследовали в служебные кабинеты, где начальник ОУР ЛОП на 

<

адрес>, майор полиции ФИО13 опросил ФИО4 и того родственников. Он в свою очередь опросил ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который пояснил, что ФИО4, направлялся на вышеуказанном поезде в 

<

адрес>. 

После опроса ФИО7, им с участием понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО4, в ходе которого, в правом переднем кармане, джинсовых брюк одетых на ФИО4, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenovo» модель «А6010», с/н HGB3FEKR, cIMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером № на балансе который было 11 рублей 71 копеек. Указанные предметы, были упакованы с подписями понятых ФИО49, ФИО50, участвующего лица ФИО4 и Врио оперуполномоченного ОУР ФИО48. Кроме того у ФИО4, с собой находилось спортивная сумка (рюкзак) темно-синего цвета, фирма изготовителя «JOaRiDrAN». При вскрытии данного рюкзака в нем находились; теплая олимпийка светлого цвета фирмы «NIKE», брюки джинсовые светлого цвета, носки мужские черного цвета, футболка мужская с длинными рукавами темного цвета, две пары мужской обуви черного цвета, 38 размера фирмы «Adidas». Аксессуары (наушники) белого цвета марки «SAMSUNG», для подсоединения к мобильным устройствам, алюминиевая кружка. Вышеуказанный вещи были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, концы которой завязаны нитью черного цвета с бумажной биркой, подписями понятых ФИО49, ФИО50, участвующего лица ФИО4, Врио оперуполномоченного ОУР ФИО48. 

Показаниями свидетеля ФИО51, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является полицейским ОППСП ЛОП на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он вместе с напарником старшим сержантом полиции ФИО52, заступил на 12-ти часовое дежурство, то есть на патрулирование пирона ЖД вокзала 

<

адрес>. Примерно 08 часов 30 минут им поступила оперативная информация от оперативного дежурного ЛОП 

<

адрес>, капитана полиции ФИО47, о том, что родственники утратили связь с гражданином ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. При обработки пирона № ЖД вокзала, на 

<

адрес>, у поезда № «Махачкала – Санкт-Петербург», при проверки документов им был выявлен гражданин ФИО4, после чего к ним подошли оперативные сотрудники ОУР вместе с родственниками ФИО4 После этого мой напарник ФИО52, доложил начальнику ЛОП на 

<

адрес>, ФИО53 рапортом. Действия насильственного характера на гражданина ФИО4 не применялось. 

Показаниями свидетеля ФИО52, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является полицейским ОППСП ЛОП на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он вместе с напарником сержантом полиции ФИО51, заступил на 12-ти часовое дежурство, то есть на патрулирование пирона ЖД вокзала 

<

адрес>. Примерно 08 часов 30 минут поступила оперативная информация от оперативногодежурногоЛОПнаст. Прохладная, капитана полиции ФИО47, о том, что родственники утратили связь с жителем 

<

адрес> Чеченской Республики, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. При обработки ЖД вокзала, на 

<

адрес>, у пирона № поезда № «Махачкала – Санкт-Петербург», при проверки документов был выявлен гражданин ФИО4, также к ним подошли оперативные сотрудники ОУР вместе с родственниками ФИО4 Затем я рапортом доложил начальнику ЛОП на 

<

адрес>, ФИО53 Действия насильственного характера на гражданина ФИО4 не применялась. 

Показаниями свидетеля ФИО54, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является заместителем директора по воспитательной работе ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж». ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Дагестан на основании приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ был зачислен в число студентов «ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж» в 

<

адрес>, на первый курс в группе №С2 (на бюджетной основе) по профессии «Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки))» нормативный срок обучения 2 года 10 месяцев. Во время обучения ФИО19 показал себя с положительной стороны, каких-либо нарушений, и взысканий с того стороны не было. Учился ФИО19 удовлетворительно. Сверстники (студенты) относились к ФИО19 уважительно, проявлял интерес к гуманитарным дисциплинам. В связи с систематическими пропусками занятий без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-к/а ФИО4 был отчислен из состава обучающихся по специальности «Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки))» учебной группы №С2 со второго курса обучения. 

В конце декабря 2019 года от сотрудников правоохранительных органов ей стало известно о том, что ФИО4 принял решение о вступлении в ряды НВФ действующих на территории САР. С этой целью ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ году выехал в 

<

адрес>напоездесЖДвокзалаг. Хасавюрт и того действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ году. Как ей известно, ФИО4 не имел склонность к участникам НВФ и не проявлял недовольство к местной и федеральной власти. Жалоб от преподавателей не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО55, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является преподавателем поспец предметам ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж». В настоящее время я работает преподавателем поспец предметам ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж» с 1987 года по настоящее время. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающий по адресу; ЧР, 

<

адрес>, на основании приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ был зачислен в число студентов «ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж» в 

<

адрес>, на первый курс, в группе №С2 (на бюджетной основе) по профессии «Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки))» нормативный срок обучения 2 года 10 месяцев. В связи с систематическими пропусками занятий без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-к/а ФИО4 был отчислен из состава обучающихся по специальности «Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки))» учебной группы №С2 со второго курса обучения.

В конце декабря 2019 года от сотрудников правоохранительных органов мне стало известно о том, что ФИО4 принял решение о вступлении в ряды НВФ действующих на территории САР, в которых также принимает участие его знакомый житель 

<

адрес>. С этой целью тот ДД.ММ.ГГГГ году выехал в 

<

адрес> на поезде с ЖД вокзала 

<

адрес> и того действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ году. 

Показаниями свидетеля ФИО56, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является мастером производственного обучения ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж». В настоящее время я работает преподавателем поспец предметам ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж» с 1987 года по настоящее время. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ был зачислен в число студентов «ГБПОУ РД «Дорожно-строительный колледж» в 

<

адрес>, на первый курс, в группе №С2 (на бюджетной основе) по профессии «Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки))» нормативный срок обучения 2 года 10 месяцев. Каждое утро в 08 часов 15 минут они проверяют посещаемость студентов. ФИО4 во время учебы находил разные причины чтобы не ходить на занятия. Постоянно в руках у ФИО4 находился сотовый телефон марки не знает, что тот там смотрел, и что слушал ему не известно. В конце декабря 2019 года от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно о том, что ФИО4 принял решение о вступлении в ряды НВФ действующих на территории САР, в которых также принимает участие знакомый ФИО4 житель 

<

адрес>. С этой целью тот ДД.ММ.ГГГГ году выехал в 

<

адрес> на поезде с ЖД вокзала 

<

адрес> и того действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ году. 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что в настоящее время проживает вместе со своим сыном ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>. У ее сына есть друг который проживает в 

<

адрес> ЧР, ФИО4. Так как в 

<

адрес> у нее есть родственники она практически каждый год ездит туда чтобы тех навестить, последний раз была там в 2019 году. ФИО4 тоже видела когда приезжала в последний раз за своим сыном, и знала что мой сын ФИО18 поддерживал с ним дружеские отношения через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на мобильном телефоне ФИО18 с абонентским номером 

<

***>. Мой сын ФИО18 сказал мне, что его друг ФИО4 хочет приехать в 

<

адрес> и устроиться на работу, и попросил ФИО1 помочь, после чего я попросила сына, чтобы ФИО4 скинул фотографию своего паспорта, я собиралась его проверить по базе службы безопасности нашей компании фирмы ООО «Дарья». ФИО4 отправил фотографию своего паспорта и я эту фотографию переслала в нашу службу безопасности. Через несколько дней, сотрудники службы безопасности дали ответ, что компрометирующей информации в отношении ФИО4 отсутствует. После этого ответа, я попросила сына чтобы ФИО4 приехал в 

<

адрес> для устройства на работу на нашей фирме ООО «Дарья» на должность разнорабочего. Со слов ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ он должен был приехать в 

<

адрес> и мы должны были его встретить. Но на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ связь с ФИО4 прервалась. ДД.ММ.ГГГГ мне от моего бывшего мужа ФИО60 Рашидбека стало известно, о том, что на 

<

адрес> ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. Никаких договоров с ФИО4 об трудоустройстве не заключалось. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что в настоящее время проживает вместе со своей матерью ФИО14 в 

<

адрес>. 

В 2019 году в очередной раз когда он приехал на каникулы в 

<

адрес> к своим родственникам, он познакомился с ФИО4, через общего друга ФИО15 по кличке (Рауль). Они с ФИО4 поддерживали дружеские отношения через мобильное приложение «WhatsApp», установленное на его мобильном телефоне с абонентским номером 

<

***>. В общении с ФИО4 он не замечал ничего плохого, тот не высказывал недовольство местной или федеральной власти. Так как на фирме его отчима ООО «Дарья» нужны были рабочие, он в августе месяце 2019 года в кругу своих друзей предложил работу, там также присутствовал и ФИО4 По приезду домой в 

<

адрес>, примерно в сентябре 2019 года с ним через мобильное приложение «WhatsApp» с абонентского номера 

<

***> связался ФИО4 и сказал, что хочет устроиться на работу в фирме его отчима. После чего он сообщил об этом свей матери, которая попросила чтобы ФИО4 отправил фотографию паспорта для проверки в службе безопасности фирмы. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 написал ему в приложении «WhatsApp», о том, что собирается выехать в 

<

адрес> для трудоустройства, так как дали положительный ответ из фирмы, и они с матерью собирались того встретить.

ДД.ММ.ГГГГ он начал звонить ФИО4 чтобы уточнить время прибытия поезда, но на телефонные звонки никто не отвечал. Вечером этого же дня, моей матери позвонил мой отец ФИО60 Рашидбек и сообщил, что ФИО4 задержан сотрудниками полиции, так как ФИО4 намеревался выехать в САР для участия в НВФ, раньше об этом я ничего не знал. О своем желании выехать за передела страны а также получить официальный документ (заграничный паспорт) ФИО4 ему не сообщал. Просто хотел устроить того на работу, так как ФИО4 нигде не работал.

Показаниями свидетеля ФИО57, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что является начальником поезда № «Махачкала-Санкт-Петербург».ДД.ММ.ГГГГ она выехала в качестве начальника пассажирского поезда сообщением «Махачкала-Санкт-Петербург». По пути следования их поезд совершил остановку в 

<

адрес> и через полчаса после посадки пассажиров, продолжил следование по маршруту. Примерно 23 часа 15 минут их поезд прибыл на ЖД вокзал на 

<

адрес>. После чего в 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним в поезд сели сотрудники полиции, а именно сержант полиции ФИО64, и старший сержант ФИО16, которые сопровождали их поезд до 

<

адрес>. В пути следования поезда со слов ФИО64 М-С.А. ей стало известно, о том, что на их нем поезде в вагоне № место №, находится гражданин ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который направляется в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в ряды НВФ, принимающих участие в боевых действиях против правительственных сил САР, об этом сообщили в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции проверили того анкетные данные, у того собой был паспорт гражданина РФ, а также спортивная сумка (рюкзак), личный досмотр в пути следования не производился. 

По прибытию указанного поезда на 

<

адрес>, на железнодорожный вокзал, в момент остановки поезда, проследовали сотрудники полиции и родственники ФИО4 Далее к ФИО4 подошла мать ФИО5 и стала беседовать. Все происходящие она видела и слышала, так как находилась на расстоянии 2 метров. В то время когда мать ФИО4 подошла к тому и попросила вернуться домой, ФИО4 стал ввести себя агрессивно, не слушался мать и своего дядю ФИО6 Ису. ФИО4 при всех кричал, что совершеннолетний, что не имеют право останавливать, что имеет право ехать куда хочет. Что никто не запретит поехать в Сирию для вступления в ряды НВФ. Затем был составлен информационный лист о происшествии в пути следования поезда от ДД.ММ.ГГГГ подписанный участвующими лицами. Далее сотрудники полиции на ст. ЛОП Прохладная попросили проследовать в отдел для дачи объяснения.

Показаниями свидетеля ФИО58, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на работу проводником поезда Махачкала-Санкт-Петербург. 19 сентября примерно в 08 часов 50 минут, когда поезд находился на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, его попросили участвовать при составлении информационного листа о происшествии в пути следования поезда. После чего ему стало известно, что на п/п (пассажирском поезде) № сообщение «Махачкала-Санкт-Петербург»ввагоне№место№, находится гражданин ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который направляется в Сирийскую Арабскую Республику, для вступления в ряды незаконного вооруженного формирования, принимающих участие в боевых действиях против правительственных сил САР, об этом он узнал от родственников ФИО4 которые тоже находились рядом с ними в это время. После составления указанного документа ФИО4 был снят с их поезда и того доставили в ДЧ ЛОП на 

<

адрес>. Во время высадки с поезда ФИО4 при всех кричал, что тот совершеннолетний, что не имеют право того останавливать, что тот имеет право ехать куда хочет. Что никто не запретит поехать в Сирию для вступления в ряды НВФ. 

Помимо изложенных доказательств, вина подсудимого ФИО4в совершении инкриминируемого ему деяния, доказывается также и следующими письменными доказательствами, бывшими предметом исследования в судебном заседании, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жилое помещение, расположенное по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где у ФИО4 возник преступный умысел в середине августа 2019 года выезд на территорию Сирийской Арабской Республики для участия в вооруженном формировании, действующем на территории САР, не предусмотренном законодательством данного государства. /том № л.д. 52-56/;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена комната № в общежитии на территории ГБПОУ «Дорожно-строительный колледж», расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> А, где ФИО4 проживал во время учебы. /том № л.д. 185-188/;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен железнодорожный вокзал, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, площадь 

<

адрес>, где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ приобрел проездной документ (билет) на поезд № сообщением Махачкала-Санкт-Петербург. /том № л.д. 190-192/;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен железнодорожный вокзал 

<

адрес>, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был снят с поезда № сообщением Махачкала-Санкт-Петербург.

/том № л.д. 247-249/;

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведена выемка сотового телефона марки HUAWEInova модель «HUAWEICAZ-TL10», с IMEI-ко

<

адрес>, и IMEI № с установленной сим-картой сотовой компании МТС с абонентским номером 

<

***> у ФИО5 /том № л.д. 195-197/;

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с скриншотами к нему, согласно которому осмотрен, впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки HUAWEInova модель «HUAWEICAZ-TL10», с IMEI-ко

<

адрес>, и IMEI № с установленной сим-картой сотовой компании МТС с абонентским номером 

<

***>./том № л.д. 199-218, 219-221/;

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств рюкзак темно синего цвета фирмы «JOaRiDrAN», с вещами ФИО4 /том № л.д. 232-234, 235-237/;

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: DVDRW диск (электронный носитель) со сведениями о соединениях между абонентами полученными в Грозненском филиале ПАО «Мегафон». /том № л.д. 139-141, 142, 143-144/;

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, впоследствии признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «Lenovo» модель «A6010», с/н: HGB3FEKR, с IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карта с маркировочными обозначениями № s#*, карта памяти с маркировочными обозначениями Smartbuy 4 gbmicroSD 04№ MadeinTaiwan, и USB флеш накопитель «DataTravelerG4 32GB. /том № л.д. 166-173, 174-176/;

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 произведена проверка его показаний на месте, в ходе которого ФИО4 добровольно показал жилое помещение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> пояснил о том, что в середине августа 2019 года, примерно в 21 часов 00 минут, когда он решил выехать в САР, вступить в НВФ для оказания вооруженного сопротивления против правительственных сил САР. /том № л.д. 119-125/;

Телефонным сообщением от ФИО64 М-С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ЛОП на станции Гудермес за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был установлен АбсаламовЗ.Д.которыйнаправлялся вг. Москва, откуда хотел выехать в САР для вступления в ряды НВФ./том № л.д. 7/;

Заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ЛОП на станции Прохладная за № от ДД.ММ.ГГГГ, о розыске ее сына ФИО4 /том № л.д. 8/;

Информационным листом о происшествии в пути следования поезда от ДД.ММ.ГГГГ, где на станции Прохладная, ФИО4 был снят с поезда №. /том № л.д. 8/;

<

адрес>ного документа (билета) СВ2010416 134862 на ФИО4 /том № л.д. 81/;

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 изъят мобильный телефон марки «Lenovo» модель «A6010», с/н: HGB3FEKR, с IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карта с маркировочными обозначениями № s#*, карта памяти с маркировочными обозначениями Smartbuy 4 gbmicroSD 04№ MadeinTaiwan, и рюкзак темно синего цвета фирмы «JOaRiDrAN», с вещами. /том № л.д. 17/;

Постановлением о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ЛОП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте предоставляются материалы ОРД из УФСБ России по ЧР. /том № л.д. 62-63/;

Материалами, предоставленными по запросу ФСБ России компетентными органами Сирийской Арабской Республики, согласно которым, что по законодательному акту - Закон о борьбе с терроризмом (Декрет) от ДД.ММ.ГГГГ № Сирийской Арабской Республики, террористической организацией является группировка из 3-х или более членов, созданная с целью совершения одного или более террористических актов. Наряду с другими организациями в перечень не предусмотренных законом Сирийской Арабской Республики террористических организаций отнесена организация «Исламское государство Ирака и Сирии» («ИГИШ»); также представлен действующий между Российской ФИО1 и Сирийской Арабской Республикой договор о дружбе и сотрудничестве заключенный в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ между СССР и Сирийской Арабской Республикой, из содержания которого следует, что (ст. 6) в случае возникновения ситуаций, угрожающих миру или безопасности одной из Сторон либо создающих угрозу миру или нарушение мира и безопасности во всем мире. Высокие Договаривающиеся Стороны будут незамедлительно вступать в контакт друг с другом с целью координации своих позиций и сотрудничества для устранения возникающей угрозы и восстановления мира. /том № л.д. 129-169/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в качестве таковых к уголовному делу приобщены: копия материалов уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ. /том № л.д. 43-52/;- мобильным телефон марки «Lenovo» модель «A6010», с/н: HGB3FEKR, с IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карта с маркировочными обозначениями № s#*.;- карта памяти с маркировочными обозначениями Smartbuy 4 gbmicroSD 04№ MadeinTaiwan,;- USB флеш накопитель «DataTravelerG4 32GB». /том № л.д. 174-176/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что - рюкзак темно синего цвета фирмы «JOaRiDrAN», с вещами ФИО4 признан вещественным доказательство и приобщен к уголовному делу в качестве такового. /том № л.д. 235-237/;

- 1 DVD-RW диск «электронный носитель» со сведениями о соединении между абонентами полученные в Грозненском филиале ПАО «Мегафон». /том № л.д. 142, 143-144/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что - мобильный телефон марки HUAWEInova модель «HUAWEICAZ-TL10», с IMEI-ко

<

адрес>, и IMEI № с установленной сим-картой сотовой компании МТС с абонентским номером 

<

***>, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых. /т. № л.д. 219-221/;

- заключением эксперта №/-2019 от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе исследования мобильного марки «Lenovo» модель «A6010», с/н: HGB3FEKR, с IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой с маркировочными обозначениями № s#* найдены программные продукты «WhatsApp», «ВКонтакте», «Instagram». /том № л.д. 86-98/;

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд признает их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального Закона, оценивает как достоверные, а в совокупности, достаточными для разрешения дела и признания установленным и доказанным факт совершения ФИО4приготовительных действий для выезда в Сирийскую Арабскую Республику в целях принятия участия в незаконном вооруженномформировании, противоречащим интересам Российской Федерации и квалифицирует его действия по ч.1 ст.30, ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации, - приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

При решении вопроса о назначении виновному наказания, суд в соответствии со ст.ст. 61 - 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способ совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с абз. 3 п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11.01.2007г. № (с последующими изменениями) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» сообщение о преступлении, сделанное лицом после его задержания по подозрению в совершении преступления, не исключает признания этого сообщения в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Исходя из изложенного и принимая во внимание, что подсудимый ФИО4с момента своего задержания правоохранительными органами активно сотрудничал со следствием, способствуя установлению подробно и в деталях всех обстоятельств по делу, связанных с целью и мотивом преступления, которые не были известны правоохранительным органам и следствию, раскрытию и расследованию совершённого им преступления, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт это обстоятельство в качестве смягчающего его ответственность.

Смягчающими наказаниеФИО4 обстоятельствами по делу на основании ч. 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд также признаётсовершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, полное признание вины, а также его положительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации отягчающих ответственность подсудимого ФИО4, судом не установлено.

В соответствии с ч. 5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО4преступление относится к категории особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности и общественного порядка. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории совершенного подсудимым ФИО4преступления на менее тяжкую категорию, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предоставляющих суду право применить ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено законом за данное преступление, не установлено. 

Суд, с учетом конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого ФИО4, соглашается с мнением государственного обвинителя и считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением дополнительного наказанияв виде ограничения свободы и установлением соответствующих ограничений и возложением обязанностей, предусмотренных ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку именно такой вид наказания будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие на виновного. При этом суд считает возможным не применять дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст.208 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая, что ФИО4 не работает и материального дохода не имеет.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО4преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить условную меру наказания, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, суд считает, что подсудимому ФИО4 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом требований ч. 2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой, срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Кроме того, судом учитываются требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, из которой следует, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем, с учетом, изложенных выше обстоятельств, при назначении наказания, судом принимаются во внимание разъяснения Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ.(с последующими изменениями и дополнениями) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (п.15) о том, что при назначении наказания за неоконченное преступление при наличии оснований, предусмотренных ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, следует исчислять две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Учитывая установленные судом обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО4, с целью обеспечения исполнения приговора в части лишения свободы и руководствуясь положениями ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым меру пресечения ФИО4в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Подсудимый ФИО4 задержан в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и с указанного времени содержится под стражей.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания ФИО4подлежит зачету время содержания его под стражей в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о назначении вида исправительного учрежденияФИО4для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями п. "в" ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с которым мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Постановлениями следователя и суда за счет средств федерального бюджета компенсированы расходы на оплату труда адвоката КА Чеченской Республики «Низам» ФИО59 за осуществление защиты подсудимого ФИО4 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в размере 8750 (восемьтысяч семьсот пятьдесят) рублей. 

В соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Учитывая, что ФИО4 не работает,материального дохода не имеет суд,на основании ч. 1 ст. 131 и ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации полагает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек по делу в виде выплат вознаграждения адвокату, возместив их за счет средств федерального бюджета. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерациии с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 01 (один) год.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО4, время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказания в виде ограничения свободы, исполнять самостоятельно после освобождения ФИО4 из мест лишения свободы.

На основании ч.1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить осужденному ФИО4 в период отбытия дополнительного наказания в виде ограничения свободы следующие обязанности: 

-не покидать пределы муниципального образования, где он будет проживать после отбытия основного наказания в виде лишения свободы и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы; два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации; 

-не уходить из дома в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Меру пресечения осужденному ФИО4в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: 

- мобильный телефон марки «Lenovo» модель «A6010», с/н: HGB3FEKR, с IMEI1: №, IMEI2: №, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности законному владельцу; 

- сим-карта с маркировочными обозначениями № s#*, карта памяти с маркировочными обозначениями Smartbuy 4 gbmicroSD 04№ MadeinTaiwan, и USB флеш накопитель «DataTravelerG4 32GB», хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, оставить при уголовном деле;

- 1 DVD-RW диск «электронный носитель» со сведениями о соединении между абонентами полученные в Грозненском филиале ПАО «Мегафон» хранится в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, оставить при уголовном деле;

- рюкзак темно синего цвета фирмы «JOaRiDrAN», с находящимися в нем вещами ФИО4 хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежность законному владельцу; 

- мобильный телефон марки HUAWEInova модель «HUAWEICAZ-TL10», с IMEI-ко

<

адрес>, и IMEI № с установленной сим-картой сотовой компании МТС с абонентским номером 

<

***>, хранится у свидетеля ФИО5, по вступлении приговора в законную силу, оставить при принадлежности.

На основании ч. 1 ст. 131 и ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО4 от возмещения процессуальных издержек в размере 8750 рублей по делу, отнеся их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Гудермесский городской суд Чеченской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденнымФИО4, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.6 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае обжалования приговора осужденныйФИО4вправе в течение срока обжалования, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденныйФИО4имеет право:

1) пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 (пяти) суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника;

2) отказаться от защитника. 

Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске к участию в производстве по уголовному делу защитника;

3) ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

В течение 3 (трех) суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий: